ESTADO DO TOCANTINS
                                                   PODER LEGISLATIVO

49ª SESSÃO ORDINÁRIA, 3ª SESSÃO LEGISLATIVA 2017 – 2019 - 8ª LEGISLATURA

8ª Legislatura - 3ª Sessão Legislativa

17 de maio de 2017

Ata da Quadragésima Nona Sessão Ordinária

Às nove horas do dia dezessete do mês de maio, do ano de dois

mil e dezessete, reuniram-se as Senhoras e os Senhores

Deputados, no Plenário desta Casa de Leis, nesta Capital,

presidida pelo Senhor Deputado Toinho Andrade, secretariado

pelos Senhores Deputados Jorge Frederico, Primeiro-Secretário e

Nilton Franco, Segundo-Secretário. “Sob a proteção de Deus,

havendo número legal e em nome do povo tocantinense”, o

Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, com a presença dos

Senhores Deputados Alan Barbiero, Cleiton Cardoso, Elenil da

Penha, Eli Borges, Ivory de Lira, Jaime Café, Jorge Frederico,

Mauro Carlesse, Nilton Franco, Osires Damaso, Rocha Miranda,

Valdemar Júnior, Zé Roberto e das Senhoras Deputadas Amália

Santana, Solange Duailibe e Valderez Castelo Branco. Encontram-

se licenciados os Senhores Deputados Eduardo Siqueira Campos,

Eduardo do Dertins, Ricardo Ayres, Vilmar de Oliveira e Júnior

Evangelista. Estavam ausentes os Senhores Deputados Amélio

Cayres, José Bonifácio, Olyntho Neto, Paulo Mourão, Stalin

                                        ESTADO DO TOCANTINS
                                                   PODER LEGISLATIVO

49ª SESSÃO ORDINÁRIA, 3ª SESSÃO LEGISLATIVA 2017 – 2019 - 8ª LEGISLATURA

Bucar, Wanderlei Barbosa e a Senhora Deputada Luana Ribeiro.

Após a leitura do Texto Bíblico, nos termos do art. 26, inciso I,

alínea “c” do Regimento Interno, o Senhor Presidente submeteu as

Atas das Sessões anteriores à apreciação do Plenário, as quais

foram aprovadas. Em seguida, foram lidos e despachados os

Expedientes: Projeto de Lei número 80/2017, de autoria do Senhor

Deputado Nilton Franco, que “declara de Utilidade Pública

Estadual a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais –

APAE, de Lagoa da Confusão”; e Projeto de Lei número 81/2017,

de autoria do Senhor Deputado Nilton Franco, que “denomina de

José Aires Rodrigues a TO-447, que liga a cidade de Paraíso do

Tocantins à Chapada de Areia”. Na Apresentação de Matérias,

foram entregues o Projeto de Lei que recebeu o número 93/2017,

de autoria do Senhor Deputado Alan Barbiero; e os

Requerimentos que receberam os números 1.152 a 1.161. Logo

após, foram aprovadas as urgências dos Requerimentos que

receberam os números 1.161, de autoria do Senhor Deputado

Rocha Miranda; 1.034, de autoria do Senhor Deputado Elenil da

Penha; 1.035, 1.036, 1.037 e 1.079, de autoria do Senhor

Deputado Alan Barbiero; 1.046 e 1.158, de autoria do Senhor

Deputado Valdemar Júnior; 1.077, 1.075, 1.076, de autoria do

Senhor Deputado Mauro Carlesse; 1.078, de autoria do Senhor

Deputado Jaime Café; e 1.114, de autoria do Senhor Deputado

                                        ESTADO DO TOCANTINS
                                                   PODER LEGISLATIVO

49ª SESSÃO ORDINÁRIA, 3ª SESSÃO LEGISLATIVA 2017 – 2019 - 8ª LEGISLATURA

Paulo Mourão. Em seguida, assumiu a Segunda-Secretaria o

Senhor Deputado Zé Roberto. No horário destinado às

Comunicações, usaram a tribuna os Senhores Deputados Ivory de

Lira e Alan Barbiero. Logo após, o Senhor Presidente determinou

que se fizesse a Verificação de Quórum. Estavam ausentes os

Senhores Deputados Amélio Cayres, Cleiton Cardoso, José

Bonifácio, Mauro Carlesse, Olynhto Neto, Paulo Mourão, Rocha

Miranda, Stalin Bucar, Wanderlei Barbosa e a Senhora Deputada

Luana Ribeiro. Na Ordem do Dia, foram anunciados, em primeira

fase de discussão e votação, os Projetos de Lei números: 78/2017,

de autoria da Senhora Deputada Valderez Castelo Branco, que

“altera o artigo 1º da Lei número 3.084, de 26 de abril de 2016”,

que deu origem ao Processo número 102/2017; 88/2017, de

autoria da Senhora Deputada Valderez Castelo Branco, que

“declara de Utilidade Pública Estadual a Associação de

Desenvolvimento Centro Social Araguaína-Sul”, que deu origem

ao Processo número 117/2017; 146/2015, de autoria da Senhora

Deputada Valderez Castelo Branco, que “declara de Utilidade

Pública Estadual a Federação das Microempresas, Empresas de

Pequeno Porte e Empreendedor Individual, com sede em Palmas-

TO”, que deu origem ao Processo número 437/2015; os quais,

votados, foram aprovados e encaminhados à segunda fase de

discussão e votação. Foram anunciados, em fase única de

                                        ESTADO DO TOCANTINS
                                                   PODER LEGISLATIVO

49ª SESSÃO ORDINÁRIA, 3ª SESSÃO LEGISLATIVA 2017 – 2019 - 8ª LEGISLATURA

discussão e votação, os Requerimentos números 1.063, 1.117,

1.122, 1.115, 1.116, 1.071, 1.072, 1.123, 1.124, 71, 227, 228, 229,

230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 238, 239, 240, 241, 242, 243,

244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256,

257, 258, 259, 260, 261, 262, 263 e 264, os quais, votados, foram

aprovados e encaminhados à secretaria para providenciar. Não

havendo oradores inscritos no horário destinado às Discussões

Parlamentares, o Senhor Presidente encerrou a Sessão às dez horas

e cinquenta e dois minutos, convocando Sessão Ordinária para dia

e hora regimentais. Para constar, lavrou-se a presente Ata que,

aprovada, será assinada pela Comissão Executiva e encaminhada à

publicação.

1º Secretário                     Presidente                   2º Secretário